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161222 ‐ حم نماز در مان که در آن تصویر وجود دارد

سوال

حمت از اینه برای مسلمان جایز نیست در اتاق که در آن مجسمه و تصاویری بر دیوار است نماز بزارد چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

علما بر منع نماز در مان که در آن تصویر ذی روح (انسان یا حیوان) هست اتفاق نظر دارند و بله برخ از آنها قائل به

تحریم آن هستند و اکثریت آن را مروه مدانند.

امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اما لباس [و پارچهای] که در آن تصویر یا صلیب یا آنچه باعث حواس پرت مشود باشد، نماز در آن و به سوی آن و بر

آن مروه است». (۱۸۵/۳).

و شیخ الاسلام ابن تیمیه ـ رحمه اله ـ مگوید:

ران وارد شده این است که اگر در آنجا ـ یعنران و آنچه به نص از احمد و دیصحیح و ماثور از عمر بن الخطاب و دی»

در کلیسا ـ تصویر بود در آن نماز گزارده نمشود زیرا ملائه وارد خانهای که در آن تصویر باشد نمشوند و برای آنه

پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ وارد کعبه نشدند تا آنه تصاویر موجود در آن از بین برده شد و همچنین عمر مفرماید: ما

در صورت که در کلیساهای آنها تصویر بود وارد آن نمشدیم». (مجموع الفتاوی: ۲۲/۱۶۲).

بهوت حنبل ـ رحمه اله ـ مگوید:

«نماز به سوی تصویر برافراشته مروه است، و بر آن نص شده؛ زیرا این شبیه سجده بردن کفار به این [تصاویر] است…

و در «الفصول» آمده است: نماز به سوی دیواری که بر آن تصویر با مجسمههای هست مروه است؛ زیرا در آن شباهت به

پرستش بتهاست» به اختصار از «کشاف القناع» (۱/۳۷۰).
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علمای کمیسیون دائم مگویند:

«نماز در محل که در آن تصویری در برابر نمازگزاران قرار دارد شبیهسازی به بت پرستان است و احادیث بسیاری دال بر

نه از شبیه ساختن خود به دشمنان اله و امر به مخالفت با آنان وارد شده است، همچنین باید دانست که آویزان کردن

تصاویر موجودات روحدار بر دیوار جایز نیست بله از اسباب غلو و شرک است به ویژه اگر تصویر اشخاصِ بزرگداشته

شده باشد» (فتاوی اللجنة الدائمة: ۶/ ۲۵۰‐۲۵۱).

عبدالعزیز بن باز، عبدالرزاق عفیف، عبداله بن غدیان، عبداله بن قعود.

متأخران حنف و شافع ـ برخلاف حنابله ـ در این باره سخت گرفتهاند تا آنه حت نماز گزاردن در مان که در آن تصویر

باشد را منع کردهاند حت اگر تصویر پشت سر نمازگزار باشد یا روی زمین افتاده باشد به طوری که آن را نبیند.

شبراملس شافع مگوید:

«نماز گزاردن در لباس که در آن تصویر هست، یا نماز گزاردن بر آن… حت اگر نابینا باشد یا در تاری باشد یا آنه

تصویر پشت سرش باشد یا بر روی زمین افتاده باشد به طوری که اگر بر آن نماز بخواند آن را نبیند، و آن آشار است و

این از روی دوری از تصویر مورد نه است» (حاشیة نهایة المحتاج: ۲/۱۴).

ثانیا:

که در آن تصاویر و مجسمههاست پ انمتهای منع نماز در متوان به جمع بندی و شناخت حبنابر آنچه نقل شد م

برد:

وجه نخست: ملائه وارد خانهای که در آن تصویر باشد نمشوند. از ابوطلحه ـ رض اله عنه ـ روایت است که پیامبر ـ

صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «ملائه به خانهای که در آن س یا تصویر باشد وارد نمشوند» به روایت بخاری (۳۲۲۵)

و مسلم (۲۱۰۶).

نمازگزار از اله متعال خواهان نزول رحمت و بیشتر شدن خیر است، اما چنین چیزی را چونه در مان بخواهد که ملائۀ

رحمت به آن راه ندارند؟

اموجه دوم: اجتناب از وقوع در مشابهت با بت پرستان و اجتناب از شبیه ساختن خود به غیر مسلمانان از مهمترین اح

است که شریعت آورده است و این برای محافظت از هویت مسلمان و جلوگیری از ذوب شدن او و ابقای تازگ و

درخشش دین اوست که در میان دیر امتها مدرخشد.
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از عایشه ـ رض اله عنها ـ روایت است که ام حبیبه و ام سلمه ـ رض اله عنهما ـ برای رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

از کلیسای یاد کردند که در حبشه دیده بودند و در آن تصاویری بود، پس رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «آنان

هرگاه شخص صالح در میانشان از دنیا مرفت بر قبر او مسجدی مساختند و این تصاویر را در آن مکشیدند؛ آنان نزد

اله بدترین خلق در روز قیامت هستند» به روایت بخاری (۴۲۷) و مسلم (۵۲۸).

وجه سوم: اجتناب از آنچه نمازگزار را مشغول سازد و حواس او را پرت کند. تصاویر ـ اگر در برابر نمازگزار باشند ـ فر

او را مشغول مکند و باعث پرت شدن حواس او مشود، حال آنه مسلمان تلاش مکند در نمازش به بالاترین درجات

خشوع و قطع رابطه با همه و ارتباط با اله عزوجل برسد. از انس بن مال ـ رض اله عنه ـ روایت است که گفت: عایشه

پردهای داشت که گوشهای از خانهاش را با آن پوشانده بود، پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «این پرده را بردار

زیرا تصاویر آن همواره در نماز به نظرم مآیند» به روایت بخاری (۳۷۴: باب کراهية الصلاة ف التصاویر).

واله اعلم.


